Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## GE-554

## **Urban Geography**

M. A./M. Sc. GEOGRAPHY (MAGEO-12/MSCGE-12)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-92 **P. T. O.** 

 Describe a comparative description of contribution made by American and European scholars in the development of Urban Geography.

नगरीय भूगोल के विकास में यूरोपीय एवं अमेरिकी विद्वानों के योगदान का तुलनात्मक वर्णन कीजिए।

2. Provide a critical review of Christaller's Central Place Theory.

क्रिस्टॉलर के केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

3. Classify the statement that "City and its region are complementary to each other" with reference to National Capital Region (NCR).

"नगर एवं उसके प्रदेश एक-दूसरे के पूरक हैं।" राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश के संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

4. "The problem of traffic and transportation is a rising common urban problem." Provide the reasons and remedies for the same.

"यातायात एवं परिवहन की समस्या नगरों की बढ़ती हुई आम समस्या है।" इसके कारण एवं निवारण के उपाय बताइए।

#### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the necessary features for a good settlement site.

एक अच्छे बसाव-स्थान के लिए आवश्यक विशेषताएँ बताइए।

2. Write a note on city of Chandigarh as the most beautiful planned city in India.

सबसे सुन्दर नियोजित नगर चण्डीगढ़ पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Write a note on cyber crime.

साइबर अपराध पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Briefly discuss the reasons behind the rise of slums in cities and remedies for removal.

नगरों की मलिन बस्तियों की उत्पत्ति के कारण एवं उन्हें दूर करने के उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5. Briefly describe the methods of functional classification of towns.

नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण की विधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

6. Write a note on 'Umland'.

नगर प्रभाव क्षेत्र (अमलैण्ड) पर एक टिप्पणी लिखिए।

A-92 **P. T. O.** 

7. Clarify the differences between inductive and deductive approaches of study.

अध्ययन के आगमनात्मक (आगमनमूलक) एवं निगमनात्मक (निगमनमूलक) उपागम में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Write a note on Central Business District (CBD) and its characteristics.

केन्द्रीय व्यावसायिक क्षेत्र (सी. बी. डी.) तथा इसकी विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. P. P. M. is the measurement of noise pollution.

(True/False)

ध्वनि प्रदूषण को पी. पी. एम. में मापा जाता है। (सत्य / असत्य)

2. Kandhla is not a port-city. (True/False) काँधला एक बन्दरगाह नगर नहीं है। (सत्य/असत्य)

- Kerala is the most urbanised State of India as per census 2011. (True/False) जनगणना 2011 के अनुसार भारत में केरल राज्य सबसे अधिक जनसंख्या वाला राज्य है। (सत्य/असत्य)
- 4. Harappa was situated on the bank of the river Ravi.

  (True/False)
  हड़प्पा रावी नदी के तट पर स्थित था।

  (सत्य/असत्य)
- At present, World's largest city is Tokyo. (True/False)
  वर्तमान में टोकियो विश्व का सबसे बड़ा शहर है।
  (सत्य/असत्य)
- 6. Lucknow is situated on the bank of Rive Saryu.

  (True/False)
  लखनऊ सरयू नदी के किनारे पर बसा है। (सत्य/असत्य)
- 7. The text "The American City" was authored by Petrick Geddis. (True/False) "दि अमेरिकन सिटी" ग्रंथ पेट्रिक गैडिस के द्वारा लिखा गया था। (सत्य/असत्य)
- 8. The concept of 'Prime city' was given by Mark Jaiferson in 1939. (True/False) 'प्राथमिक नगर' का विचार मार्क जैफरसन ने 1939 में दिया। (सत्य/असत्य)

A-92 **P. T. O.** 

9. Urban Geography is a branch of Human Geography.

(True/False)

नगरीय भूगोल मानव भूगोल की एक शाखा है। (सत्य/असत्य)

10. P. Pandey considered 'telephone' a basis to measure centrality of a place. (True/False)

पी. पाण्डे ने टेलीफोन को किसी स्थान की केन्द्रीयता को मापने का आधार माना। (सत्य/असत्य)

GE-554 20